
Libero Consorzio Comunale di Trapani
––––––––––––––––––––––––––––––––––––
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Ex Nuovo Convitto Agrario  Facoltà di Agraria Marsala - Servizio indagini
diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al
consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste
dall'OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003" e progettazione esecutiva
adeguamento antincendio - CUP H83H19000920003 SMART - CIG
ZE23631E2C -  Presa datto intervenuta efficacia aggiudicazione e
pagamento prestazione professionale in favore dell'O.E. Giuseppe Galia
P.IVA 02165870813, costituendo RTP con Geol. Michele Mortillaro  Perito
Antonino Messina - Ing. Marco Galia.

CIG: ZE23631E2C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1001   del 14-12-2022

N. Generale 2118   del 14-12-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,⮚
SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale⮚
degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di⮚
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del⮚
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 11

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di⮚
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonino Gandolfo

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 11

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 1015 del 12-12-2022

Oggetto:

Ex Nuovo Convitto Agrario  Facoltà di Agraria Marsala - Servizio indagini
diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al
consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste
dall'OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003" e progettazione esecutiva
adeguamento antincendio - CUP H83H19000920003 SMART - CIG
ZE23631E2C -  Presa datto intervenuta efficacia aggiudicazione e
pagamento prestazione professionale in favore dell'O.E. Giuseppe Galia
P.IVA 02165870813, costituendo RTP con Geol. Michele Mortillaro  Perito
Antonino Messina - Ing. Marco Galia.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
il Libero Consorzio Comunale di Trapani, nell'ambito delle verifiche di sicurezza degli edificiT�L�����....���.

scolastici di competenza, ha la necessità di eseguire l'analisi del rischio sismico e strutturale dei
fabbricati attraverso una serie di azioni e valutazioni tecniche approfondite per la definizione
dell'indice di vulnerabilità sismica e dell'idoneità statica – Livello di conoscenza edificio richiesto
LC2;
gli edifici scolastici rientrano tra gli edifici che possono assumere rilevanza in relazione alleT�L�����....���.

conseguenze di un eventuale collasso per i quali ai sensi dell’Ordinanza 3274 (OPCM 2003) vi è
obbligo della verifica di vulnerabilita sismica, anche nel caso in cui esse siano state progettate con
norme sismiche antecedenti al 1984;

l'Ente ha in corso il programma delle verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi dell’OPCM n.T�L�����....���.
3274 del 20 marzo 2003, di gran parte delle strutture scolastiche di proprietà;

Vista la nota prot. n. 13214 del 29-4-2022 con la quale, l'arch. Antonino Massimo Gandolfo, ha
trasmesso, per l’approvazione amministrativa e relativa autorizzazione a contrarre il progetto del
“Servizio indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento
della relativa mappatura, previste dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 e progettazione
esecutiva adeguamento antincendio”, relativo all'immobile Ex Nuovo Convitto Agrario – Facoltà
di Agraria Marsala -CUP H83H19000920003 SMART - CIG ZE23631E2C;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 11

Vista la determinazione dirigenziale n.419 del 5/5/2022 con la quale - in seguito alla superiore nota
prot.n. 13214 del 29-4-2022 -  è stato, tra l'altro, disposto di:

Approvare i documenti di gara di seguito elencati:1)
a) Relazione Tecnica Illustrativa;
b) Capitolato Tecnico – Descrittivo – Prestazionale;
c) Quadro Economico – Corrispettivo;
2) Prendere atto che l’importo totale del Servizio risulta essere pari ad €  44.600,00 -di cui € 34.530,62 per importo a base d’asta ed € 10.069,38 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

Autorizzare a contrarre ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) Dlgs 50/2016 ss.mm.ii., tramite3)
Affidamento Diretto – Trattativa Diretta da attivare sul MEPA a cura del RUP, Arch. Antonino
Massimo Gandolfo, individuato anche quale Punto Ordinante, per l'affidamento del “Servizio
indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del
Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa
mappatura, previste dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 e progettazione esecutiva
adeguamento antincendio” relativo all'immobile Ex Nuovo Convitto Agrario – Facoltà di
Agraria Marsala -CUP H83H19000920003 SMART - CIG ZE23631E2C  e secondo le modalità
descritte in premessa;

4) Procedere alla prenotazione di impegno della complessiva somma di  € 44.600,00 -di cui € 34.530,62 per importo a base d’asta ed € 10.069,38 per somme a disposizione

dell’amministrazione, al cap. 2654 “Spese per incarichi di progettazione (Istituti
Scolastici)”;
5) Avviare la procedura di affidamento – trattativa diretta sulla piattaforma MEPA  con
l’O.E. Giuseppe Galia nato a Erice l’08/04/1977, C.F. GLACPP77D08D423S,
P.IVA 02165870813,  così come rappresentato dal RUP nella nota prot. n. 13214 del
29-4-2022;
6) Dare atto che la scelta dell'affidamento diretto è dettata anche dal fatto che ilservizio in argomento rientra tra le priorità dell’Amministrazione in quanto atto
propedeutico al trasferimento presso i locali di che trattasi della struttura scolastica sede

centrale dell’I.T.E.T. di Marsala, attualmente in locazione;

Considerato che per il servizio sopra citato, espletati tutti gli adempimenti di gara:
-  giusta determinazione dirigenziale n.479 del 25/5/2022, è stata disposta la proposta di
aggiudicazione in favore dell’O.E.  R.T.P. ing. Giuseppe Galia (Geol. Michele Mortillaro –Perito Antonino Messina - Ing. Marco Galia) con sede in p.zza Nicolodi n. 2 – 91100 Trapani,

P.IVA 02165870813  che ha prodotto il ribasso pari al 12,16%;-  è stata disposta la consegna in via d’urgenza, giusta verbale del 30/5/2022 con il quale è stato
stabilito quale termine di esecuzione del servizio 60 gg. naturali e consecutivi e cioè il 29/7/2022;

Vista l’intervenuta efficacia di aggiudicazione e Visto il contratto prot. n. 32132 del 09/11/2022
stipulato con l’O.E.  R.T.P. ing. Giuseppe Galia (Geol. Michele Mortillaro – Perito Antonino
Messina - Ing. Marco Galia) con sede in p.zza Nicolodi n. 2 – 91100 Trapani, P.IVA
02165870813, giusta trattativa diretta  n.2133438 del 09/05/2022;

Considerato che con nota del 29/7/2022 assunta al prot.n. 22379 dell’1/8/2022 l’O.E.
aggiudicatario ha trasmesso il link attraverso il quale scaricare gli elaborati tecnica richiesti;

Visti:
- il certificato di ultimazione del servizio datato 29-7-2022, dal quale si evince che il servizio è stato
ultimato entro i termini previsti;
- il certificato di Conformità del Servizio dal quale si evince che il “Servizio indagini diagnostiche
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 11

ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli
edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste
dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003” e progettazione esecutiva adeguamento antincendio - Ex
Nuovo Convitto Agrario – Facoltà di Agraria Marsala - CUP H83H19000920003 SMART - CIG
ZE23631E2C” è stato regolarmente eseguito secondo quanto stabilito dal contratto;

Considerato che il RUP. Antonino Massimo Gandolfo, con nota prot. n. 35256 del 5/12/2022, visto
tutto quanto sopra e visti i seguenti documenti, ha proposto l’approvazione degli atti conclusivi del
servizio e il relativo pagamento a saldo della prestazione eseguita dall’O.E. aggiudicatario:
- n. FPA_4/2022 del 30/11/2022, emessa dall’Ing. Galia Giuseppe, assunta al protocollo generale al
n. 34907 del 30/11/2022 per l’importo complessivo di 26.939,41 €;
- n.FPA 1/22 del 30/11/2022, emessa dal Perito Antonino Messina, assunta al protocollo generale al
n. 34906 del 01/12/2022 per l’importo complessivo di 6.993,89 €;
- n.FPA 54/22 del 01/12/2022, emessa dal Geol. Michele Mortillaro, assunta al protocollo generale
al n. 35217 del 05/12/2022 per l’importo complessivo di 4.618,18 €;
- Certificazione Inarcassa Ing.Giuseppe Galia;
- Certificazione Inarcassa Ing. Marco Galia;
- Attestazione Regolarità contributiva EPAP Geol. Michele Mortillaro;
- Attestazione Regolarità contributiva EPPI Perito Industriale Antonino Messina;

Preso atto delle fatture:
1) - n. FPA_4/2022 del 30/11/2022, emessa dall’Ing. Galia Giuseppe, assunta al protocollo generale
n. 34907 del 30/11/2022 per l’importo complessivo di 26.939,41 €, comprensivo della ritenuta
d’acconto di € 4.246,44, di cui € 21.232,19 quale imponibile, € 849,29 quale cassa al 4% ed €
4.857,93 per IVA al 22%;
2)  n.FPA 1/22 del 30/11/2022, emessa dal Perito Antonino Messina, assunta al protocollo generale
n. 34906 del 01/12/2022 per l’importo complessivo di 6.993,89 €, comprensivo della ritenuta
d’acconto di € 1.091,94 di cui € 5.459,71 quale imponibile, € 272,99 quale Cassa al 5% ed €
1.261,19 quale IVA al 22%;
3) n.FPA 54/22 dell’01/12/2022, emessa dal Geol. Michele Mortillaro, assunta al protocollo
generale n. 35217 del 05/12/2022, per l’importo complessivo di 4.618,18 €, comprensivo della
ritenuta d’acconto di € 727,96, di cui € 3.639,80 quale imponibile,  € 145,59 quale Cassa al 4% ed €
832,79 quale IVA al 22%;

Considerato che ai sensi dell’art. 42 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, che obbliga l’ente alla tenuta del
registro unico delle fatture nel quale sono annotate le fatture o le richieste equivalenti di pagamento
per somministrazioni, forniture e appalti e per obbligazioni relative a prestazioni professionali
emesse nei propri confronti, si riscontra l’avvenuta registrazione:
1)  della fattura n.FPA_4/2022 del 30/11/2022 al RUF n. 2190 del 7/12/2022;
2)  della fattura n. FPA 1/22 del 30/11/2022 al RUF n. 2189 del 7/12/2022;
3)  della fattura n. FPA 54/22 dell’01/12/2022 al RUF n. 2183 del 7/12/2022;

Considerato che il RUP  con la suddetta nota - constatata la regolarità degli atti prodotti - ha,
pertanto, proposto la liquidazione e pagamento a ciascun componente del raggruppamento
secondo le quote (Ing. Galia Giuseppe 70%, Perito Antonino Messina 18%, Geol. Michele
Mortillaro 12%) e le relative fatture;

Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet
dell'amministrazione;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 11

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile,
sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm. e ii., e che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa per  € 38.551,48 ed un impegno di spesa di
euro 44.600,00;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa
RICORRENTE;

Dato atto:
  della deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 25/1/2022 con il quale è stato
approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
 della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del Libero
Consorzio Comunale, n. 04 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii., di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
 del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 10 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii. di approvazione del PEG Finanziario per
il triennio 2022/2024;
 del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 29 dell'11/4/2022 di “Riaccertamento ordinario e reimputazione dei
residui. variazione al Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio di Previsione 2022-2024”;
 del Decreto n. 52 del 30/6/2022 e ss.mm.ii. con il quale il Commissario Straordinario, assunti i
poteri del Presidente, ha approvato il  Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022
/2024 e il relativo allegato Piano della Performance -  Obiettivi strategici e operativi 2022-24;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 35 del 30/4/2022, - oggi sezione del PIAO - e in
particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee
a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:
a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e di
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai sensi
di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
b)all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;
c) al rispetto nei procedimenti  dell’ordine cronologico della data di protocollo della istanza ad
iniziativa di parte, ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo;

Dato atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto
legge n. 187/2010 e sull’attestazione di regolarità contributiva e previdenziale, giusta certificati,
allegati al presente provvedimento e qui di seguito elencati:
- Certificazione Inarcassa – prot. n. 1978736 del 18/11/2022 - Ing.Giuseppe Galia;
- Certificazione Inarcassa – prot. n. 1978741 del 18/11/2022 - Ing. Marco Galia;
- Attestazione Regolarità contributiva EPAP prot. n. 127329 del 18/11/2022 - Geol. Michele
Mortillaro;
- Attestazione Regolarità contributiva EPPI del 18/11/2022 - Perito Industriale Antonino Messina;

Preso atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il CUP

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 11

H83H19000920003;
- è stato attivato per il servizio in argomento lo SMART CIG ZE23631E2C da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti è stato rispettato l’ordine
cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art.
159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del
19/02/2015;

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonché l’art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sarà assolto entro il 31
gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;
Visti:
-  il punto 2) del Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 74 del
3/10/2022 di “Conferma dell’assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di
Trapani e conferimento incarico delle funzioni dirigenziali al Segretario Generale, nonché
individuazione dello stesso quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (R.P.C.T.)”  con il quale, tra l’altro, è stato dato atto che: “con decorrenza dal 3 ottobre

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 11

2022 tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs.n. 267/00 continuano ad essere
esercitate dal Segretario Generale e nella fattispecie dal nuovo Segretario Generale Dott. Battista
Fabio Martino, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 267/2000, con facoltà di delega
delle medesime funzioni ai Responsabili di Servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a
diversa disposizione”;
- la determinazione dirigenziale n. 286 del 12/10/2022 con la quale si è proceduto, in esecuzione di
quanto disposto al punto 6 del superiore D.C. n.74  del 03/10/2022, a  confermare senza soluzione
di continuità gli incarichi di Posizione Organizzativa, già conferiti a ciascun Responsabile di
Servizio unitamente alle deleghe attribuite;

P R O P O N E

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trasfuso:

1) Prendere atto della nota prot. n 35256 del 05/12/2022  con la quale il RUP, Arch. Antonino
Massimo Gandolfo, in merito al “Servizio indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche
tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al
consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste dall’OPCM n. 3274 del 20
marzo 2003” e progettazione esecutiva adeguamento antincendio - Ex Nuovo Convitto Agrario
– Facoltà di Agraria Marsala - CUP H83H19000920003 - SMART CIG ZE23631E2C” ha
proposto la presa d’atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, l’approvazione degli atti
conclusivi del servizio e il pagamento a saldo della prestazione eseguita dall’O.E.
aggiudicatario.

2)  Prendere atto dell’intervenuta efficacia di aggiudicazione in favore dell’O.E.  R.T.P. ing.
Giuseppe Galia (Geol. Michele Mortillaro – Perito Antonino Messina - Ing. Marco
Galia) con sede in p.zza Nicolodi n. 2 – 91100 Trapani, P.IVA 02165870813  che ha prodotto
il ribasso pari al 12,16% sull’importo a base di gara di € 34.530,62, addivenendo così ad un
importo di aggiudicazione pari  ad € 30.331,70.

3)  Impegnare la complessiva somma di  € 44.600,00 - di cui € 34.530,62 per importo a base d’astaed € 10.069,38 per somme a disposizione dell’amministrazione, giusta prenotazione di

impegno n.1083/2022 effettuata con la determinazione dirigenziale n. 479 del 25/5/2022 - così
come nella tabella seguente specificato:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da FPV

Importo
(2022)

1-4-6-3 U.1.03.02.11.999  ricorrente 2654

“Spese per
incarichi di
progettazione
(Istituti
Scolastici)”

€
44.600,00

4)  Approvare il certificato di Conformità del Servizio, trasmesso con la superiore nota, dal quale
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 11

si evince che il Servizio in argomento è stato regolarmente eseguito secondo quanto stabilitodal contratto.

5) Liquidare in favore  dell’O.E.  R.T.P. ing. Giuseppe Galia (Geol. Michele Mortillaro –Perito Antonino Messina - Ing. Marco Galia) con sede in p.zza Nicolodi n. 2 – 91100

Trapani, P.IVA 02165870813 - aggiudicatario del “Servizio indagini diagnostiche ed
effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici
scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste
dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003” e progettazione esecutiva adeguamento antincendio -
Ex Nuovo Convitto Agrario – Facoltà di Agraria Marsala - CUP H83H19000920003 - SMART
CIG ZE23631E2C”,  così come proposto dal R.U.P. con nota prot. n. 35256 del 05/12/2022,
l’importo totale di € 38.551,48  comprensivo della ritenuta d’acconto pari ad € 6.066,34, della
Cassa pari ad  € 1.267,87, e dell’I.V.A. pari ad € 6.951,91,  che risulta imputato come segue,
giusta impegno di cui al superiore punto 3):

Fase della spesa -Classificazione d.lgs. 118/2011-

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

    Spesa
ricorrent
e o non
ricorrent
e

Capit
olo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Importo (2022)

1-4-6-3
U.1.03.02.11.99

9 ricorrente
2654

“Spese per
incarichi di
progettazione
(Istituti
Scolastici)”

€      38.551,48

6) Pagare la complessiva somma di € 32.485,14 in favore di ciascun componente del
raggruppamento a saldo delle fatture in premessa riportate e relative al saldo della prestazione
eseguita per il servizio in questione, così come segue:

a) Ing. Galia Giuseppe: fattura FPA_4/2022 del 30/11/2022, assunta al protocollo generale
n. 34907 del 30/11/2022, dell’importo imponibile di € 21.232,19, oltre cassa del 4% pari a
€ 849,29, per un totale di € 22.081,48 cui corrisponde IVA al 22% per € 4.857,93;
l’importo da pagare sul totale di € 26.939,41, tenuto conto della ritenuta di € 4.246,44 del
20% sull’imponibile, ammonta a € 22.692,97 - mediante accreditamento sul c/c bancario
riportato nella fattura stessa, giusta dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi prot. n. 26222
del 16/9/2022 e previo accertamento delle risultanze della verifica ex art. 48-bis del
D.P.R. 602/1973 e ss.mm. e ii.;

b)  Perito Antonino Messina: fattura n.FPA 1/22 del 30/11/2022, assunta al protocollo
generale  n. 34906 del 01/12/2022, dell’importo imponibile di € 5.459,71, oltre cassa del
5% pari a € 272,99, per un totale di € 5.732,70 cui corrisponde IVA al 22% per € 1.261,19;
l’importo da pagare sul totale di € 6.993,89, tenuto conto della ritenuta di € 1.091,94 del
20% sull’imponibile, ammonta a € 5.901,95, mediante accreditamento sul c/c bancario
riportato nella fattura stessa, giusta dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi prot. n. 26222
del 16/9/2022 e previo accertamento delle risultanze della verifica ex art. 48-bis del
D.P.R. 602/1973 e ss.mm. e ii.;

c) Geol. Michele Mortillaro; fattura n.FPA 54/22 dell’01/12/2022, assunta al protocollo
generale n. 35217 del 05/12/2022, dell’importo imponibile di € 3.639,89, oltre cassa del
4% pari a € 145,59, per un totale di € 3.785,39 cui corrisponde IVA al 22% per € 832,79;
l’importo da pagare sul totale di € 4.618,18, tenuto conto della ritenuta di € 727,96 del

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 11

20% sull’imponibile, ammonta a € 3.890,22, mediante accreditamento sul c/c bancario
riportato nella fattura stessa, giusta dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi prot. n. 26222
del 16/9/2022.

 7) Accertare la somma di € 6.066,34 al Capitolo di entrata n. 910301 “Ritenute erariali su redditi
di lavoro autonomo per conto terzi”, quale totale complessivo delle ritenute d’acconto riferite
alle fatture di cui al superiore punto 6)  imputandola come segue:

Debitore
Fattura

RUF
Esercizio
Esigibilità Capitolo Importo

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice
Economico

In. Giuseppe Galia,
Perito Antonino
Messina, Geol.
Giuseppe
Mortillaro

1) fattura n.
FPA 4/22
del
30-11-2022
RUF 2190
del
7/12/2022;
2) fattura
FPA 1/22
del
30/11/2022
RUF 2189
del
7/12/2022;
3) Fattura
n. 54
dell’1/12/20
22 RUF
2183 del
7/12/2022;

2022 910301
€ 6.066,34

9-100- 3 E.901.03.01.001

8) Emettere reversale d’incasso di € 6.066,34 quale ammontare della Ritenuta d’Acconto
determinata sugli onorari, da versare successivamente direttamente all’Erario

9) Dare atto che:
-  la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’approvazione del visto
di regolarità contabile da parte del dirigente del Settore Finanziario;

- è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-  è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, il C.U.P. H83H19000920003;

- ai fini della tracciabilità finanziaria è stato attivato lo SMART - CIG ZE23631E2C  da riportare
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L.136/2010, come modificato dalla L.
n.217/2010 di conversione del D.L. n.187/2010, anche sugli strumenti finanziari.

10) Disporre che il Servizio Bilancio, a conclusione della fase di pagamento di cui sopra, dovrà
provvedere ad inserire nel fascicolo n. 356/2022 i riscontri finanziari previsti per la
rendicontazione della spesa.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11 di 11

11) Dare atto che:
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e  per le finalità e ai●

sensi del D.Lgs. 33/2013, nel sito internet istituzionale di questo Ente nella sezione
«Amministrazione Trasparente» sottosezione Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti 
amministrativi/Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi” ed
inoltre, per le medesime finalità ed ai sensi  del D.Lgs. 33/2013 è possibile consultare le
relative informazioni nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi 
Gara e contratti” – “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”.

12) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


